روزنامه قانون در سالهای ۱۸۹۸-۱۸۹۰م در لندن منتشر می‌شد و با دید انتقادی به نقد و بررسی اوضاع سیاسی ایران می‌پرداخت.^۶ ولی مجموعه آثار ملکم که استاد محمدمحیط طباطبایی گردآوری کرده‌اند کمابیش معتدل است. ملکم در ۱۳۲۶ق/۱۹۰۸م در سویس درگذشت و به وصیت او، پیکرش را در شهر برن سوزاندند.

۱- تعریف حکومت و گونه‌های آن

بسیاری از روشنفکران در دوران قاجار و از جمله ملکم از چگونگی سیاستها شیوه‌ها و تدابیر سنتی سیاسی فرمانروایان ایران در اداره جامعه آگاهی داشتند.